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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro
C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

OFICIO/GAB/ N© 152/2.021

Piumhi/MG, 07 de Maio de 2.021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Reinaldo Dos Reis Silva
DD. Presidente da Camara Municipal de Piumhi - MG

Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, Projeto de Lei n° /'?3.f/2.021
para apreciagao dessa Douta Camara Municipal.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro ‘IL}
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MENSAGEM N©° /2.021

Piumhi/MG, 04 de Fevereiro de 2.021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Reinaldo Dos Reis Silva
DD. Presidente da Camara Municipal de Piumhi - MG

Nesta.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa veneranda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei que "REMANEJA VALORES
DESCRITOS “ANEXO I” DA LEI MUNICIPAL 2.517/2.020 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS” em relacdo a valores destinados as
OrganizagBes da Sociedade Civil do Municipio de Piumhi - MG para o ano
de 2.021 e correcdes de erros materiais.

O Projeto em tela contempla o remanejamento de valores descritos
nos “ANEXO I” da Lei Municipal 2.517/2.020, referente a repasse de
Verbas Publicas as Entidades que obrigatoriamente devem estar
previamente credenciadas e inscritas nos Conselhos Municipais de Saude,
Assisténcia Social e Educacédo através dos procedimentos impostos pela lei
13.019/14 - Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil e
Decreto Municipal 4.472/19.

No atual “ANEXO I” da Lei Municipal 2.517/2.020, ha previsdo legal
para repasse do valor de R$21.000,00 (vinte e um mil reais) para a
entidade Associacdo das Mulheres de Peito, porém até a presente data
ndo atenderam ao requisito imposto pelo artigo 30, VI da Lei Federal
13.019/2.014 e artigo 36, IV do Decreto Municipal 4.472/2.019 de
ESTAREM CREDENCIADAS PREVIAMENTE.

Conforme documento em anexo exarado pela Comissdo de Selegao,
Avaliacdo, Monitoramento e Prestagéo de Contas do Municipio dg Piumhi —
/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro' .
C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

MG, a OSC Associacdo das Mulheres de Peito nao concluiram o
credenciamento aberto em 09/12/2.020 e finalizado em 31/12/2.020.

Mesmo estendendo o prazo para credenciamento, em razdo das
varias paralizaces provadas pelas Ondas do Plano de Minas Consciente, a
citada OSC n3o conseguiu finalizar seu credenciamento até a presente
data, inviabilizando a execugdo daquele repasse por nao preencherem
requisito legal necessario.

Concomitantemente, a OSC Lar Sdo Francisco de Assis encaminhou
oficio, em anexo, requerendo, em carater emergencial, verba publica para
execucdo de trabalhos sociais voltados aos menores que estao acolhidas
na OSC em carater permanente.

A Administragdo Municipal, haja vista o orgamento aprovado, visa
atender aos direitos da crianca e adolescente em estado de violéncia nos
termos do artigo 227 da Constituicdo Federal, amparada nos principios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

No presente caso, foi elaborado OFICIO MROSC 16/2.021 pela
Comissdo de Selecdo, Avaliagdo, Monitoramento e Prestagdo de Contas do
Municipio e Piumhi — MG em anexo, positivando a inércia da Associagao
das Mulheres de Peito em efetuar o credenciamento junto ao Municipio de
Piumhi no exercicio 2.021.

A Constituicdao Federal em seu artigo 227 salienta que:

“Art.227. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar
a crianga, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o
direito a vida, a saude, a alimentacdo, a educacdo, ao lazer, a
profissionalizacdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e a
convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda
forma de negligéncia, discriminacdo, exploracdo, violéncia, crueldade e
opresséo.

§ 1° O Estado promovera programas de assisténcia integral a
saude da crianca, do adolescente e do jovem, admitida a
participacao de entidades nao governamentais, mediante
politicas especificas e obedecendo aos seguintes preceitos:

I - aplicacdo de percentual dos recursos publicos destinados a saude
na assisténcia materno-infantil; ,
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II - criagdo de programas de prevengdo e atendimento especializado
para as pessoas portadoras de deficiéncia fisica, sensorial ou mental,
bem como de integracdo social do adolescente e do jovem portador de
deficiéncia, mediante o treinamento para o trabalho e a convivéncia, e
a facilitacdo do acesso aos bens e servigos coletivos, com a eliminagao
de obstaculos arquiteténicos e de todas as formas de discriminagdo.

(...)"” grifo nosso

De acordo com relatério da Comissdo e o preceito constitucional, ha
interesse publico em remanejar os valores para 0.S.C. que promovam
assisténcia integral a salde de crianga e adolescente.

A entidade LAR SAO FRANCISCO DE ASSIS é credenciada junto ao
Poder Publico, desempenha “assisténcia integral” e promove atividades
junto a criangas e adolescentes em estado de vulnerabilidade e alta
complexidade em tempo integral, geraimente no atendimento de crianga e
adolescentes em estado de violéncia.

A 0.S.C. Lar S3o Francisco ja oficiou o Ministério Publico e o
Municipio de Piumhi, em mais de uma oportunidade, sobre a dificuldade
financeira em honrar com o0s compromissos financeiros, trabalhista e
alimentar para manter o projeto de acolhimento de menores de idade em
situacdo em estado de vuinerabilidade e alta complexidade em tempo
integral.

Assim, estamos propondo o0 remanejamento do valor de
R$21.000,00 (vinte e um mil reais) destinado a Associagdo das Mulheres
de Peito para o Lar Sao Francisco de Assis, por atenderem ao interesse
publico e aos interesses dos direitos da crianga e adolescente em estado
de vulnerabilidade e violéncia.

Salientamos que o remanejamento dos valores supracitados atende
ao interesse publico e social, frente a necessidade de executar a verba
destinada a essa finalidade social.

Certos do empenho desta Colenda Casa Legislativa em atender aos
anseios da comunidade, contamos com a deliberagdo deste projeto e sua
consequente aprovacao em REGIME DE URGENCIA.

Regime de Urgéncia esse que se justifica pela necessidade de

atender as Politicas Publicas voltadas para aplicagdo de rgcursos
4 4
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financeiros aos Direitos da Crianca e Adolescente, obedecendo todos 0s
tramites legais para aprovagdo e execucdo dos planos de trabalho em
acordo com Lei Federal 13.019/2.014 e Decreto Municipal 4.427/2.019.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Exceléncias 0s
protestos de elevado aprego.

/
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Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEIN® () 2% /2.021

“REMANEJA VALORES DESCRITOS
NO “ANEXO I” DA LEI MUNICIPAL
N° 2.517/2.020, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

A Camara Municipal de Piumhi aprova:

Art. 1° - Fica remanejado o valor de R$21.0000.,00 (vinte & um
mil reais) descritos no “ANEXO I” da Lei Municipal 2.517/2.020, anteriormente
destinados a Associagdo Mulheres de Peito para Lar Sao Francisco de Assis,

passando a vigorar nos termos do ANEXO | desta lei.

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogando disposi¢cdes em contrario.

Piumhi — MG, 07 de Maio de 2.021.
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Estado de Minas Gerais

C.N.P.J. 16.781.346/0001-04

ANEXO |

Rua Padre Abel, 332 - Centro
CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

REPASSES
ENTIDADE BENEFICIADA FONTE DE RECURSOS
R$
Associacdo de Capoeira Arte e Liberdade 17.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Associagao de Pais e Amigos das Excepcionais de 202.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Piumhi/M G — APAE
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de 82.000,00 Ministério do Desenvolvimento Social
Piumhi/M G — APAE
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de 86.000,00 Fundo Municipal de Educagéo-
Piumhi/M G — APAE FUNDEB
Associacdo de Amparo aos Portadores de Cancer 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
de Piumhi e Regido “Arildc Gongalves” — AMPARO
Associag&o de Promoc¢ao Humana de Piumhi - 70.000,00 Fundo Municipal da Satde
CASA DE MARIA
Associacdo de Promogdo Humana de Piumhi — 15.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
CASA DE MARIA
Associacéo de Protecdo a Maternidade, a Infancia e 350.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP Crianca e do Adolescente
Associagao de Protecdo a Maternidade, a Infancia e 91.000,00 Fundo Municipal de Educacéo-
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP FUNDEB
Associacéo de Valorizagdo e Apoio aos Menores de 30.000,00 Fundo Municipai dos Direitos da
Piumhi - AVAMEP Crianca e do Adolescente
Associagéo dos Estudantes Universitarios de Piumhi 321.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
— ASEUP
Associagao Sinhana Eva 60.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Corporacgéo Musical Lira Sao José 69.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Grupo Amor Exigente de Piumhi — MG 13.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Lar Sao Francisco de Assis 123.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Lar S&o Francisco de Assis 60.000,00 Ministério do Desenvolvimento Social
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra 18.000,00 Ministério do Desenvolvimento Social
— SSVP
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra 94.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
- SSVP
Obras Sociais da Paroquia de Piumhi 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Projeto Abrindo Caminhos Nucleo Ramiro Julio 98.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Ferreira, de apoio a Crianca e a Familia Criancga e do Adolescente
Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil em 120.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Piumhi - SBPBP Crianca e do Adolescente
Associacéo de Protecéo aos Animais de Rua Amigo 12.000,00 Fundo Municipal da Saude
Fiel - APARAF
Associacao de Prote¢do aos Animais de Rua de 12.000,00 Fundo Municipal da Saude
Piumhi — Céo Viver Associados
2.023.000,00

Piumhi —

MG 97 de Maio de 2.021.
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Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro @W'

C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

Of. MROSC n° 016/2021
Prezada Sra. Katia Regina Faria Costa
Secretaria Municipal Assisténcia Social

Prezada Sra. Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Vimos pelo presente, informar a Vossa Senhoria que a entidade “Mulheres de Peito” néo
concluiu o credenciamento 001/2020 aberto em 09/ 12/2020 e finalizado em 31/12/2020 para
consecugdo de finalidade de interesse publico reciproco, mediante execugdo de projetos
previamente estabelecidos ou plano de trabalho, nos termos da Lei Federal 13.019/14.

Ocorre que, 0 credenciamento ¢ a primeira etapa para a entidade manifestar interesse no
Marco Regulatorio, conforme a lei referida acima, e obter repasse de recurso destinado na Lel
Municipal n° 2517/2020.

Diante o exposto faz-se necessario a readequacdo dos valores para que outra entidade que
apresente projeto social conforme Lei Municipal n° 2517/2020 para 0 exercicio 2021, seja
contemplado com a destinagéio de recurso ndo utilizado.

Sem mais para 0 MOmMento, renovamos 03 votos de elevada estima € consideragao.

Respeitosamente,
Piumbhi, 08 de Abril de 2021
Leticia de’Almeida Costa Aida Ap. Lemos
Presidente da Comissao Vice Presidente da Comisséo
{ L)
Ana »Flﬁvla-eosta Luis Fernandeo Earia Costa
1° Secretdria 2°Seécretario
!
S 3 '\%L‘}.
TN G
\ >y ¥ . 2 o "-
IK Gy : : $\<\0 Qeg‘bﬁ\s\q:\:v
_ PO
2 L g ¥
D7 QP (\‘e'\ &
w@ .-\-.\“’ &
& _&(’5



Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Ceniro

C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG s
Tel.: (37) 3371-9200

L DE PIUMHI 5.
PREFEITURA MUNICIPA %{JT»

Of. MROSC n° 027/2021
Prezada Sra. Katia Regina Faria Costa
Secretaria Municipal Assisténcia Social

Piumhi, 03 de Maio de 2021.

Prezada Sra. Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Vimos pelo presente, informar a Vossa Senhoria que a entidade “Mulheres de Peito” néo
concluiu o credenciamento 001/2020 aberto em 09/12/2020 e finalizado em 31/12/2020 para
consecucdo de finalidade de interesse publico reciproco, mediante execugdo de projetos @
previamente estabelecidos ou plano de trabalho, nos termos da Lei Federal 13.019/14. !

Ocorre que, o credenciamento € a primeira €tapa para a entidade manifestar interesse no
Marco Regulatorio, conforme a lei referida acima, ¢ obter repasse de recurso destinado na Lei
Municipal n® 2517/2020.

Diante o exposto faz-se necessario a readequac@o dos valores para que outra entidade que
apresente projeto social conforme Lei Municipal n® 2517/2020 para o exercicio 2021, seja
contemplado com a destinag@o de recurso ndo utilizado.

Sem mais para 0 momento. renovamos 0s votos de elevada estima e consideragao.

Respeitosamente,
Leticia de Atmeida Costa Aida Ap. Lemos
Presidente da Comisséo Vice Presifdente da Comissdo
Ana Flavia Costa Luis Fernando Faria Costa
12 Secretdria 2% Secretario
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LAR SAO FRANCISCO DE ASSIS
CENTRO DE CONVIVENCIA VO ANA
RUA: Rodolfo de Abreu n°® 150
CNPJ:07.058.106/0001-95
Piumhi- MG TEL: 3371-7896

SA0 FRANCISCG DE ASSIS

Oficio 43/2021 LAR SAO FRANCISCO DE ASSIS

Piumhi, 28 de Abril de 2021

Exmo.Sr.
Sr Paulo César Vaz
Prefeito Municipal de Piumhi-MG

Excelentissimo Senhor,

O Lar Sao Francisco de Assis, tem cOomo missao promover o
acolhimento integral e o preparo das criancas & adclescentes atendidas para a

reinsercac, de forma digna, na familia e na sociedade.

E visando o desenvolvimento social do acolhido (principalmente
adolescentes) iremos implantar um projeto de culinaria, onde cuidadoras
profissionais externos dar&o aulas de confeitaria, padaria, preparagédo de
alimentos, salgados etc., promovendo assim, junto aos acolhidos, o direitc e a
necessidade de resgatar seu valor como individuos, aptos para seguirem suas
vidas fora da instituicho quando completam a maior idade ou quando
reinseridos junto & familia. O projeto também possibilitara & instituicéo a
geracdo de renda, uma vez que iremos adquirir equipamentos para produgéc
de salgados e doces, que poderao ser comercializados, contribuindo para a

reducéo do déficit de caixa.

Como é sabido, a estrutura fisica da instituicdo nao foi edificada para a
nossa finalidade, onde a cantina é pequena e mal estruturada, e © refeitério

possui declives e em local n&o fechado que além de nao ser estruturaimente
adequado pode comprometer a saude dos acolhidos e nac atende também a

necessidade do Projeto de Culinaria (em anexc fotos do local).



JEL S
A diretoria dessa instituicdo vem respeitosamente solicitar o repasse de ' ;)'jf” 4
recursos remanescentes no montante de R$ 21.00C,0C {vinte e um mil reais}

para adequacao do espago fisice (cantina e refeitorio) do imével.

Na oportunidade, apresento a V.Exa. protestos de elevada estima e

distinta consideragéao.

Respeitosamente,

;' il k'):\/
Elisa Alméida Guerra Carvalho
Presidente

CPF 077.270.646-88
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CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI I
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG }u}m
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br Ll
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 037/2021

Acuso o recebimento do Projeto de Lei n® 037/2021, protocolizado nesta Casa Legislativa em
07/05/2021.

Apds leitura em Plenario na 192 Sessdo Ordinaria a ser realizada no dia 10/05/2021, distribuir
avulsos (por meio fisico efou eletrbnico) aos Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi e encaminhar as
Assessorias Juridica e Contabil, nos termos do art. 60 c/c art. 220 do Regimento Interno, bem como as
seguintes Comissdes, para analise da matéria e emissao de Parecer:

1) Comissao de Legislagao, Justica e Redagdo (art. 41, 1);

2) Comissdo de Finangas e Orgamento (art. 42, 1 e Il);

3) Comisséao de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania (art. 43, 11).

Piumhi, Mo\ de o) de 2021,

\ \ \

Reinaldo dos Reis Silva

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Nos termos do § 1° do art. 156 e inciso | do art. 157 do Regimento Interno c/c art. 13 da Lei Organica
Municipal esta Proposi¢ao sujeita-se ao quorum de:

X__Maioria simples

____ Maioria absoluta

2/3 dos membros da Camara (maioria qualificada)

Apreciagdo em dois turnos, nos termos do art. 144, § 1°, inciso Il, do Regimento Interno, salvo a dispensa
expressa pelo Plenario, da segunda votacdo, mediante apresentagdo de Requerimento de urgéncia

especial, nos termos dos arts. 164 e 167 do Regimento Interno c/c art. 40, § 1° da Lei Orgénica Municipal.

Distribuirem: {1 /05 &b 21 ™
\@L’m/

Departamento de Ap&lo - Segdo Legislativa
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DECLARQ, para os devidos fins de direlto, que fo
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a Lei
Organica Municipal no seu Artigo 72.

Data da disponibilizagzio:...{d_ﬂilﬁ?_}&

Data da publicagao: _iQ Ijﬁ‘ L2l
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CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI J¥
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG b
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551/ 1384

ENCAMINHAMENTO DO PROCESSO DE TRAMITAGAO DO
PROJETO DE LEI N° 037/2021
AO ASSESSOR CONTABIL DA CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Ao Assessor Contabil, Sr. Flavio Henrique Borges, para emissao de Parecer sobre o Projeto de Lei
n® 037/2021, no prazo de 10 (dez) dias Uteis, prorrogavel por igual periodo, mediante solicitagdo, em se
tratando de projetos que pela complexidade ou natureza da matéria, exijam estudo altamente técnico e

acurado, nos termos do art. 60, §§ 1° e 2° c/c art. 220 do Regimento Interno.

PiumhiMG, A de _ Nnroud de 2021,
b /
N\
nly
Reinaldo do$ Reis Silva

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

(

oot

|
Encaminhadoem: 14 /| 05 [~ 2| \v
Assessor (%onté il - CRCMG 091.066

Prazo do Assessor Contabil: ¥ % /| 05  [.1.91

Novo prazo do Assessor Contabil: __ ~ /[~ | (Requerimento n°___ / )
Recebimento do Parecer Técnico Contabil: < [ 5 |/
0‘;‘
iy

Departamento de Apoio — Segao Legislativa
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CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI J Y
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP; 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG A
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ENCAMINHAMENTO DO PROCESSO DE TRAMITAGAO DO
PROJETO DE LEI N° 037/2021
A ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Aos Assessores Juridicos desta Casa Legislativa, Dr. Joselito Costa e Silva, OABIMG n° 116.237 e
Dra. Jaqueline Aparecida de Souza, OAB/MG n° 176.192, para emisséo de Parecer sobre o Projeto de Lei
n® 037/2021, no prazo de 10 (dez) dias Uteis, prorrogavel por igual periodo, mediante solicitagao, em se
tratando de projetos que pela complexidade ou natureza da matéria, exijam estudo altamente técnico e

acurado, nos termos do art. 60, §§ 1° e 2° c/c art. 220 do Regimento Interno.

PiumhiMG, 4 /\xe i de 2021.

Reina@ Reis Silva
Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Encaminhadoem: |4 /08 J o 31

Assessor Juridico Administrativo e Legislativo
OAB/MG n° 116.237
Prazo dos Assessores Juridicos: o750 | &W 7)4}«

Assessora Juridica Legislativa
OAB/MG n°. 176.192

Novo prazo dos Assessores Juridicos: __~ [ & ] F (Requerimenton®__~ / )

4

Recebimento do Parecer Juridico: &/x /05 [~1d]

b
W) Ja}_)-l
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PARECER JURIDICO N° CM-045/2021

Referéncia: Projeto de Lei n° 037/2021

Autoria: Prefeito Municipal

Ementa: “Remaneja valores descritos no “anexo {” da lei Municipal n® 2.517/2020 e da outras
providéncias”

RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo apresentou Projeto de Lei que: Remaneja valores descritos
no “anexo |I” da lei Municipal n® 2.517/2020 e da outras providéncias.

Instruem o pedido, no que interessa: (i) Minuta do Projeto de Lei; (ii) Oficio da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social; (iii) Oficio da OSCIP Lar S&o Francisco e (iv) Oficio da comissao do
MROSC.

Da justificativa, extrai-se que o projeto visa remanejar o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil
reais) para a OSCIP Lar S&o Francisco de Assis, anteriormente destinados & Associaggo Mulheres
de Peito.

E, em sintese, o relatorio.
ANALISE JURIDICA

Inicialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente
a materia juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos
juntados, razéo pela qual n&o se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes
que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido & apreciagdo, cuja andlise & de exclusiva
responsabilidade dos setores competentes.

Conforme o Regimento Interno da Camara Municipal de Piumhi (artigo 60) a matéria sujeita
a apreciagdo das Comissdes Permanentes sera analisada previamente pelas Assessorias
Juridica efou contabil por decis@o do Presidente da Camara ou por solicitagdo dos Presidentes das
Comissdes Permanentes.

Portanto, passamos ao analise.

Quanto a forma de apresentagao

Leciona o artigo 131 do Regimento Interno que:

[e

i
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“Art.131. Os projetos conterdo simplesmente a expressdo da vontade legislativa e seréo
precedidos de titulos enunciativo, ementa de seus objetivos, redigidos de forma clara e
precisa, com artigos concisos e compativeis, ndo podendo conter matérias em
antagonismo ou sem relagdo entre si, numerados e, ao final, assinados na forma
regimental.

Paragrafo Unico. A numeragao dos artigos far-se-a pelo processo ordinal, de um a nove,
e pelo processo cardinal, de dez em diante.”

O Projeto em questao atende a essa exigéncia regimental.
Da Competéncia, Iniciativa e Espécie Normativa

A Constituiggo Federal atribuiu aos Municipios a condi¢ao de ente da federagéo, atribuindo-lhes
competéncias constitucionais, a destacar a de legislar sobre assuntos de interesse local, conforme o inciso

| do art. 30, in verbis:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Na mesma esteira segue a Lei Orgénica Municipal:

“Art. 7°. Ao Municipio compete prover tudo quanto diga respeito ao seu peculiar
interesse e ao bem-estar de sua populagao, cabendo-ihe, privativamente, dentre
outras, regulamentadas nesta Lei Organica e em Lei Municipal, as atribui¢oes
previstas no artigo 30, da Constituigao Federal e artigo 170, da Constituigao
Estadual, tais como:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;
()’

Legislar sobre a autorizagdo de transferéncia de recursos, contribuicbes e recursos as
Organizagdes da Sociedade Civil no &mbito do Municipio configura assunto de interesse local.

Por sua vez, o artigo 38, em seu inciso |V dispde a iniciativa exclusiva do prefeito, as leis que
disponham sobre concessao de auxilio, prémios e subvengdes. Sendo Vejamos:

“Art. 38. Sao de iniciativa exciusiva do prefeito as leis que disponham sobre:

I-(.)
IV - matéria orgamentaria e a que autorize a abertura de créditos ou conceda auxilios,
prémios e subvencoes.”

Ademais, a fim de regularizar o presente projeto de Lei orientamos que seja realizada emenda
Modificativa para alterar a ementa e o art. 1°, com a seguinte redagao: A

&)
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Ementa: “Remaneja valores descritos no “Anexo I” da Lei Municipal n°
2.517/12020 alterada pela Lei n® 2.528 de 25 de fevereiro de 2021 e da outras
providéncias”.

Art. 1° Fica remanejado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), descrito no
“Anexo I" da Lei Municipal n° 2,527/2020 alterado pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro
de 2021, anteriormente destinados a Associagdo Mulheres de Peito para Lar Sio
Francisco de Assis, CNPJ: 07.058.106/0001-95, passando a vigorar nos termos do
Anexo | desta Lei.

Desta feita, apds a regularizagéo, o Projeto de Lei ora analisado n&o encontrara 6bice legal para
0 seu devido tramite.

Da tramitagao e Votagao

Preliminarmente, a propositura devera ser submetida ao crivo das Comissées Permanentes
de Constituicao, Justica e Redagéo (art. 41, | do R.I.), Comiss&o de Finangas e Orcamento (art.42, |
e Il do RI) e Comissao de Servigos e Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania (art.43, I
do Ri).

Apos a emisséo dos pareceres na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do dia, a
propositura sera apreciado em dois turnos de discussao e votago (art.144, § 1°, Il do RI), salvo a
dispensa expressa pelo Plenario, da segunda votag&o, mediante apresentago de Requerimento de
urgéncia especial.

O quorum para aprovagéo seré por maioria simples (maioria dos Vereadores presentes), em
conformidade com o artigo 156, § 1° c/c inciso | do art. 157 do Regimento Interno.

CONCLUSAO

Diante de todo exposto, do ponto de vista de constitucionalidade, juridicidade, técnica
legislativa e legalidade, a Assessoria Juridica OPINA s.m.j. pela viabilidade técnica do Projeto de Lei
n® 037/2021, apds as devidas alteragdes.

Ressaltamos que a emiss&o de parecer por esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer
das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos representantes do povo e
constituem-se em manifestagéo efetivamente legitima do Parlamento. Dessa forma, a opinido juridica
exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo ser utilizada ou nao pelos membros desta
Casa.
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E o parecer, salvo melhor juizo das Comissdes Permanentes e do Plenario desta Casa
Legislativa.

Piumhi, 26 de maio de 2021.

;’ ¥ »)i\,
Jaquelige Apatécida de Souza

Assessora Juridica
OAB/MG 176.192 OAB/MG 116.237

s — —

|PROTOCOLIZADO EN
2V 5 | 20
‘%A BUNIC oy p—

SE— 4
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PARECER CONTABIL N° 026/2021

PROJETO DE LEI N° 037/2021

Trata-se 0 presente Projeto de Lei “Remaneja valores descritos no Anexo | da Lei
Municipal n° 2.517/2020, e da outras providéncias”.

Cabe essa assessoria analisar a compatibilidade do projeto em analise com o orgamento em
execucdo e mesmo encontra-se amparado contabilmente conforme dotagbes orgamentarias
orgamento municipal.

Diante de tais informagdes, sou pelo Parecer FAVORAVEL a continuidade de seu tramite

Legislativo. Cabendo agora, aos nobres vereadores o poder da deciséo.

Salvo Melhor Juizo.

Piumhi, 28 de Maio de 2021.

-

/)
/ ‘.j\j‘( 1‘(A
Flavio Heprriqye Borges

Contador CRGMG: 091.066/0

|
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REQUERIMENTO N° 078/2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador/Presidente Reinaldo dos Reis Silva

Senhor Presidente,

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, COMISSAO DE
FINANCAS E ORCAMENTO E COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS
MUNICIPAIS, URBANISMO E CIDADANIA, com fulcro no art. 49, § 3°, inciso Il, do Regimento

Interno, vém através deste, requerer de V. Exa. que a andlise e deliberagéo do Projeto de Lei n°

037/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que “Remaneja valores descritos no
“Anexo I” da Lei Municipal n® 2.517/2020, e da outras providéncias’, protocolizado nesta Casa

Legislativa em 7 de maio de 2021, ocorra de forma conjunta entre estas Comissdes Permanentes.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo otimizar os trabalhos relativos a matéria em
pauta.
Nestes termos,

Pede-se deferimento.

Sala das Comissdes, 31 de maio de 2021.

p P

e

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Presidente da CLJR
A /

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Presidente da CFO

A
JOSE WELINGTON DA SILVA
Presidente da CSPPMUC
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 037/2021

Acuso o recebimento do Requerimento n® 078/2021, de autoria da COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO, COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO E COMISSAO
DE SERVICOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS, URBANISMO E CIDADANIA, e, DEFIRO:

- A tramitag@o de forma conjunta entre estas Comissées Permanentes do Projeto de
Lei n° 037/2021 que “Remaneja valores descritos no “Anexo I” da Lei Municipal n® 2.517/2020, e da
outras providéncias”.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 1° de junho de 2021.

DOS REIS SILVA

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

DECLARQ, para os devides fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a Lei

Organica Municipal no seu Artigo 72.
Data da disponibilizagao: L1046 Lt
Data da publicagdo: L& L2/
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ENCAMINHAMENTO DO PROCESSO DE TRAMITAGAO DO
] _ PROJETO DE LEI N° 037/2021
A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Ao Vereador Carlos Leonel de Oliveira, Presidente da Comissdo de Legislagdo, Justica e
Redagdo, para encaminhar ao(a) Relator(a), conforme art. 58 do Regimento Intemo, ressaltando que nao
podera(ao) sé-lo(a)(s) o(s) a(s) vereador(es) a(s) - , por
ser(em) autor(es) a(s) da proposicdo a ser analisada, nos termos do art. 64, Ii, do mesmo Regimento
Interno.

Piumhi, (| de s de 2021,

Prazo da Comissao: ' 4/ J6 271 (15 (quinze) dias Uteis, prorrogével por igual
periodo, mediante requerimento fur\damentado pela Comissdo e despacho do Presidente da
Camara, podendo, ainda ser suspen‘sio nos casos de diligéncias e necessidade de estudos
detalhados, observado o disposto no art. 58. clc art. 220 do Regimento Interno).

o~
Reinaldo.dos Reis Silva
Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Prazo para encaminhamento ao(a) Relator(a) pelo Presidente da Comissé@o: 05 (cinco) dias l]teis,-
nos termos do art. 58 c/c art. 220 do Regimento Interno.

Relator(a) para emiss&o de parecer sobre o Projeto de Lei n® 037/2021, nos termos e prazos regimentais,

Vereador(a) (i s Ao (Uiawe) ) A

/ B
Ql 10k /«?u?l %5

——
Presidente da CLJR
|

Encaminhado ao(a) Relator(a) em: O1 [ Q4 [-bJi Sl
Distribuidos avulsosem: 2!/ O¢ [, .91 Relator(a) da CLJR

Prazo do(a) Relator(a): o 1 e kA1 (05 dias Gteis ~ art. 58 do Regimento Interno)

Prazo do(a) Relator(a) Substituto(a): _ =~ /= / - (05 dias Uteis — art. 58, § 1° do Regimento
Interno)

Novo prazo da Comissdo: _~ /[ - [ - (15 dias Uteis). Requerimenton® _~_ /- deferido
em - / - | = ). O Presidente da Comissdo avocara para si o relato da proposigéo, nos termos

do art. 58, § 2° do Regimento Interno.

Recebimento do Parecer: 1| / Jo il

Departamento de Apoio - Segao Legislativa
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ENCAMINHAMENTO DO PROCESSO DE TRAMITAGAO DO
PROJETO DE LEI N° 037/2021

A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Ao Vereador Fabio Henrique Novaes Ferreira, Presidente da Comisséo de Finangas e Orgamento,
para encaminhar ao(a) Relator(a), conforme art. 58 do Regimento Interno, ressaltando que néo podera(ao)
sé-lo(a)(s) ofs) a(s) vereador(es) as) por ser(em)
autor(es) a(s) da proposi¢ao a ser anallsada nos termos do art. 64 ll, do mesmo Reglmento Interno.

Piumhi, J{ de  Auinchsd de 2021.

Prazo da Comissdo: oJ 4 [ 0¢ [edn 21 (15 (quinze) dias Gteis, prorrogavel por igual
periodo, mediante requerimento fundamentado pela Comissdo e despacho do Presidente da
Camara, podendo, ainda ser suspenso, nos casos de diligéncias e necessidade de estudos
detalhados, observado o disposto no art. 'Sﬁcl\c a:t\. 220 do Regimento Interno).

Reinaldo.dos Reis Silva
Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Prazo para encaminhamento ao(a) Relator(a) pelo Presidente da Comisséo: 05 (cinco) dias dteis,
nos termos do art. 58 c/c art. 220 do Regimento Interno.

Relator(a) para emissao de parecer sobre o Projetg de Lel n® 037/2021, nos termos e prazos regimentais,

Vereador(a) /MM Whacoy Wacedd A4
00 106 J8r2i N A ) Za
Presidente da CFO
Encaminhado ao(a) Relator(a) em: 01 / &[22 iy Niowor Niowel Schve
Distribuidos avulsos em: 01 / & [s0 2 Relator(a) da CFO

Prazo do(a) Relator(a): |0 /.06 /o210 (05 dias Gteis — art. 58 do Regimento Interno)
Prazo do(a) Relator(a) Substituto(a): -~/ ~ /- (05 dias uteis - art. 58, §1° do Regimento Interno)

Novo prazo da Comissdo: _~ /[ ~ [ ~ (15 dias (teis). Requerimento n® __~ /- deferido em
- /= | - ). O Presidente da Comissdo avocara para si o relato da proposi¢&o, nos termos do art.
58, § 2° do Regimento Interno.

Recebimento do Parecer: 1./ [ )¢ Lol

' erm LM
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ENCAMINHAMENTO DO PROCESSO DE TRAMITAGAO DO
‘ PROJETO DE LEI N° 037/2021
A COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,
URBANISMO E CIDADANIA

Ao Vereador José Welington da Silva, Presidente da Comissao de Servigos e Politicas Publicas
Municipais, Urbanismo e Cidadania, para encaminhar ao(a) Relator(a), conforme art. 58 do Regimento
Interno,  ressaltando que ndo podera(ac)  sé-lo(a)(s) o(s) a(s) vereador(es) a(s)

b , por ser(em) autor(es) a(s) da
proposicao a ser analisada, nos termos do art. 64, Il, do mesmo Regimento Interno.

Piumhi, (){ _de A':»ph,; de 2021,

Prazo da Comissdo; /4 [ W/ [ 91 (15 (quinze) dias uteis, prorrogavel por igual
periodo, mediante requerimento fundamentado pela Comissdo e despacho do Presidente da
Camara, podendo, ainda ser suspenéo “nos casos de diligéncias e necessidade de estudos
detalhados, observado o disposto no art\ 5&@[(: ar. 220 do Regimento Interno).

N
Reinaldo des Reis Silva
Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Prazo para encaminhamento ao(a) Relator(a) pelo(a) Presidente da Comisséo: 05 (cinco) dias uteis,
nos termos do art. 58 c/c art. 220 do Regimento Interno.

Relator(a) para emlssao de gp,arecer sobre 0 Proleto de Lei n° 037/2021, nos termos e prazos regimentais,

Vereador(a) _ Wadde [Solls Ao Olineina
Q4 [ o6 1D ) W))},;,
, PreSIdentig da CSPPMUC
N /
Encaminhado ao(a) Relator(a)em: )l / 0¢ [ /02) \%\,\-/
Distribuidos avulsosem: U4 [ 0¢&  [o 21 Relator(a) da CSPPMUC
Prazo do(a) Relator(a _;Lz [ 6 k291 (05 dias Gteis — art. 58 do Regimento Interno)

Prazo do(a) Relator(a) Substituto(a): -~/ - / - (05 dias Uteis — art. 58, §1° do Regimento Interno)

Novo prazo da Comissao: _ -/~ | ~ (15 dias uteis). Requerimenton® __ -~ /- deferido em
- | = ] = ). 0O Presidente da Comissao avocara para si 0 relato da proposicéo, nos termos do art.
58, § 2° do Regimento Interno.

Recebimento do Parecer;: 1 /| O¢  [-0021

.\yv\l'ﬂiv""{
Departamento de Apoio — Segao Legislativa
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PARECER N° 050/2021

Da Comissdao de lLegislagao, Justica e Redagao,
Comissdo de Finangas e Orgamento e Comissao
de Servigos e Politicas Publicas Municipais,
Urbanismo e Cidadania, referente ao Projeto de Lei
n® 037/2021 que “Remaneja valores descritos no
"Anexo |" da Lei Municipal n® 2.517/2020, e da

outras providéncias”.

RELATORES: Vereador Wilde Wéllis de Oliveira

Vereador Joiao Marcos Macedo Silveira
RELATORIO

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n® 037/2021 de autoria do Chefe
do Poder Executivo Municipal, que “Remaneja valores descritos no "Anexo I" da Lei Municipal n°
2.517/2020, e da outras providéncias”, protocolizado nesta Casa Legislativa em 7 de maio de 2021.

A proposta em questao foi inclusa no Pequeno Expediente e procedida a sua leitura
na 192 Sessao Ordinaria realizada no dia 10 de maio de 2021.

O Projeto de Lei em referéncia tem como objetivo remanejar o valor de R$
21.000,00 (vinte e um mil reais) para a OSCIP Lar S&o Francisco de Assis, anteriormente
destinados a Associagdo Mulheres de Peito.

O Chefe do Poder Executivo Municipal requereu regime de urgéncia, tendo em vista
a necessidade de atender as Politicas Publicas voltadas para aplicagdo de recursos financeiros aos
Direitos da Crianga e Adolescente, obedecendo todos os tramites legais para aprovagao e execugao
dos planos de trabalho em acordo com Lei Federal 13.019/2.014 e Decreto Municipal 4.427/2.019.

O Regimento Interno da Camara Municipal de Piumhi em seu art. 60 determina que

a matéria sujeita a apreciagdo das Comissbes Permanentes sera analisada previamente pelas
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Assessorias Juridica e/ou Contabil por decisdo do Presidente da Camara ou por solicitagéo dos
Presidentes das Comissdes Permanentes.

A Assessoria Juridica, as fls.19-20, ponto de vista de constitucionalidade.
juridicidade, técnica legislativa e legalidade, a Assessoria Juridica OPINA s.mj. pela viabilidade
técnica do Projeto de Lei n®. 037/2021, ap6s as devidas alteragées.

A Assessoria Contabil, a fl. 21, emitiu parecer favoravel a continuidade de seu
tramite legislativo, tendo em vista que o referido projeto encontra-se amparado contabilmente
conforme dotagdes orgamentarias no orgamento municipal.

Em continuidade ao processo legislativo, a proposi¢do foi encaminhada a esta
Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagdo para andlise de seus aspectos constitucional, legal e
juridico, bem como & Comissdo de Finangas e Orgamento e Comissdo de Servigos e Politicas
Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania para manifestar sobre o mérito da matéria, nos termos

do disposto pelos artigos 41, 1, 42, | e Il e 43, Il do Regimento Interno.

FUNDAMENTAGAO

Conforme justificativa, no atual "ANEXO " da Lei Municipal 2.517/2.020, ha
previsdo legal para repasse do valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) para a entidade
Associagao das Mulheres de Peito, porém até a presente data nao atenderam ao requisito imposto
pelo artigo 30, VI da Lei Federal 13.019/2.014 ¢ artigo 36, IV do Decreto Municipal 4.472/2.019 de
estarem credenciadas previamente.

A OSC Lar S&o Francisco de Assis encaminhou oficio, requerendo, em carater
emergencial, verba publica para execugéo de trabalhos sociais voltados aos menores que estéo
acolhidas na OSC em carater permanente.

Diante disso, o referido projeto visa remanejar o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um
mil reais) para a OSCIP Lar S&o Francisco de Assis, anteriormente destinados & Associacéo
Mulheres de Peito.

E importante ressaltar este remanejamento atende ao interesse publico, social e os
direitos da crianga e do adolescente em estado de vulnerabilidade e violéncia.

A Constituicdo Federal em seu artigo 227 dispoe que:

!

N

Pagina2de 5


http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - PiumhiMG "¢ -
CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br T
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

“Art.227. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar a crianga, ao
adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito 4 vida, a saude, a
alimentacdo, a educagdo, ao lazer, a profissionalizagdo, a cultura, & dignidade, ao
respeito, & Uberdade e a convivéncia familiar e comunitaria, além de colocé-los a
salvo de toda forma de negligéncia, discriminagéo, exploragéo, violéncia, crueldade
e opressao.

§ 1° O Estado promovera programas de assisténcia integral & saide da crianga, do
adolescente e do jovem, admitida a participagdo de entidades ndo governamentais,
mediante politicas especificas e obedecendo aos seguintes preceitos:

I - aplicagao de percentual dos recursos publicos destinados & saude na assisténcia
materno-infantil;

Il - criagdo de programas de preven¢do e atendimento especializado para as
pessoas portadoras de deficiéncia fisica, sensorial ou mental, bem como de
integracdo social do adolescente e do jovem portador de deficiéncia, mediante o
treinamento para o trabalho e a convivéncia, e a facilitagdo do acesso aos bens e
servigos coletivos, com a eliminagdo de obstaculos arquiteténicos e de todas as

formas de discriminagao

%) b
Conforme art. 126, §1°, do Regimento Interno da Camara Municipal:

“Art. 126. Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que, transformada em lei,
destina-se a produzir efeitos impositivos e gerais.
§1°. A iniciativa dos projetos de lei cabe 4 Mesa da Camara, ao Prefeito, ao Vereador,

as Comissdes e a iniciativa popular.”

Leciona o artigo 131 do Regimento Interno que:

“Art. 131. Os projetos conterao simplesmente a expressao da vontade legislativa e
serdo precedidos de titulos enunciativo, ementa de seus objetivos, redigidos de
forma clara e precisa, com artigos concisos e compativeis, ndo podendo conter
matérias em antagonismo ou sem relagdo entre si, humerados e, ao final,
assinados na forma regimental”.

Paragrafo Unico. A numeragao dos artigos far-se-a pelo processo ordinal, de um a
nove, e pelo processo cardinal, de dez em diante.”

N
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Nos termos do art. 30, inciso | da Constituigao Federal de 1988, in verbis:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

No mesmo sentido a Lei Organica do Municipio em seu art. 7°, inciso | dispde que:

“Art. 7° Ao Municipio compete prover tudo quanto diga respeito ao seu peculiar
interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe, privativamente, dentre
outras, regulamentadas nesta Lei Orgdnica e em Lei Municipal, as atribuicoes
previstas no artigo 30, da Constituicdo Federal e artigo 170, da Constitui¢do
Estadual, tais como:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O inciso 1V do art. 38 da Lei Organica Municipal dispde que sdo de iniciativa

exclusiva do prefeito, as leis que disponham sobre concesséo de auxilio, prémios e subvengdes:

“Art. 38. Sdo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que disponham sobre:

()

IV - matéria orgamentaria e a que autorize a abertura de créditos ou conceda

auxilios, prémios e subvengoes.”

Quanto & recomendagdo da Assessoria Juridica para a melhor técnica da redagdo do
projeto, estes Relatores, apresentam Emenda Modificativa para alterar a ementa e o art. 1°, com a

seguinte redag&o:

Ementa: “Remaneja valores descritos no “Anexo 1” da Lei Municipal n® 2.517/2020

alterado pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro de 2021 e da outras providéncias”.

“Art. 1° Fica remanejado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), descrito no
“Anexo |” da Lei Municipal n°® 2.517/2020 alterado pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro
de 2021, anteriormente destinados a Associagao Mulheres de Peito para o Lar Sao
Francisco de Assis, CNPJ: 07.058.106/0001-95, passando a vigorar nos termos do

.

Anexo | desta Lei”.
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Por fim, tendo em vista a apresentagao da referida emenda para adequar a redagao
do presente projeto, apos deliberagdo plenaria, retonar & Comisséo de Legislagao, Justica e
Redagéo para que proceda a redagao final da proposigéo, nos termos do art. 41, Ill c/c art. 169 do
Regimento Interno, observando ainda o disposto na Lei Complementar Federal n® 95, de 26 de
fevereiro de 1998 que “Dispde sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragéo e a consolidagao das leis,
conforme determina o paragrafo tnico do art. 59 da Constituigéo Federal, e estabelece normas para

a consolidagao dos atos normativos que menciona”.

CONCLUSAO

Assim sendo, ndo havendo obices e acompanhando os Pareceres Contabil e Juridico,
votamos favoravelmente a tramitagdo regular do Projeto de Lei n® 037/2021, em razdo de sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, forma regimental e técnica legislativa, diante da
apresentagéo da emenda para adequar a redagdo do presente projeto, bem como no que se refere
aos aspectos orcamentarios e financeiros, ressaltando que, apos deliberagao plenaria, o referido
projeto retornara & Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagao para que proceda a redagao final da
proposicao, nos termos do art. 41, lll c/c art. 169 do Regimento Interno, observando ainda o

disposto na Lei Complementar Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1998.
E o parecer.

Sala das Comissoes, 8 de junho de 2021.

J
|~
-

WILDE WELLIS DE OLIVEIRA
Secretario/Relator da CLJR e CSPPMUC

N7
O/
JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA

Secretario/Relator da CFO
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EMENDA GERAL N° 007/2021

Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto de Lei n® 037/2021,
de 5 de maio de 2021, que “Remaneja valores descritos
no "Anexo [" da Lei Municipal n°® 2.517/2020, e da outras
providéncias”.

Os Vereadores da Camara Municipal de Piumhi, que esta subscrevem, nos
termos do artigo 133, Il do Regimento Interno da Camara Municipal de Piumhi, apresentam a

seguinte Emenda Modificativa:

Art. 1° Altera-se a redag&o da ementa do Projeto de Lei n° 037/2021, passando a

ter a seguinte redagao:
“Remaneja valores descritos no “Anexo I” da Lei Municipal n°
2.517/2020 alterado pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro de 2021 e da

outras providéncias”.

Art. 2° Altera-se a redagéo do art. 1° do Projeto de Lei n® 037/2021, passando a ter

a seguinte redacao:

“Art. 1° Fica remanejado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais),
descrito no “Anexo I” da Lei Municipal n° 2.517/2020 alterado pela Lei
n° 2.528 de 25 de fevereiro de 2021, anteriormente destinados a
Associacdo Mulheres de Peito para o Lar Sdo Francisco de Assis,
CNPJ: 07.058.106/0001-95, passando a vigorar nos termos do Anexo |

desta Lei”.
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como obijetivo alterar a redagao da ementa e do art. 1° do
Projeto de Lei n° 037/2021, tendo em vista que o “Anexo I" da Lei Municipal n°® 2.517/2020 foi

alterado, recentemente, pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro de 2021.

Piumhi/MG, 8 de junho de 2021.

1

\

\ \\/,)-’\_’/.
WILDE WELLIS DE OLIVEIRA
Relator/Secretario CLJR e CSPPMUC

JOAOQ MARCOS MACEDO SILVEIRA
Relator/Secretario CFO
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DESPACHO

Ref. Projeto de Lei n° 037/2021

Acusamos o recebimento, no prazo regimental, do Parecer n® 050/2021 emitido pelo
Secretario/Relator da CLJR e CSPPMUC Vereador Wilde Weéllis de Oliveira, e Secretario/Relator da
CFO Vereador Joao Marcos Macedo Silveira e Emenda Geral n° 007/2021 (Emenda Modificativa n°
01), de autoria dos Secretarios/Relatores, protocolizada no dia 08/06/2021, referente ao Projeto de
Lei n® 037/2021 que “Remaneja valores descritos no "Anexo |" da Lei Municipal n® 2.517/2020, e da
outras providéncias”.

Inclua-se o referido projeto na pauta da 32 Reunido Extraordinaria Conjunta da Comissédo
de Legislacdo, Justiga e Redagao, Comissado de Finangas e Orgamento e Comiss&o de Servicos e
Politicas Publicas Municipais, Urbanismo e Cidadania a ser realizada no dia 10 de junho de 2021
(quinta-feira), as 17h, de forma remota, conforme Ato da Presidéncia n° 09, de 11 de maio de 2021,
que “Dispde sobre medidas temporarias de prevengdo ao contagio pelo novo coronavirus (COVID-
19) no ambito do Poder Legislativo de Piumhi”, para discusséo e anélise.

Publique-se e cumpra-se.
Piumhi, 8 de junho de 2021. 7
CARLOS LEmEIRA
Presidente da CLJR

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Presidente da CFO

JOSE WEL@%@T%A SILVA DECLAROQ, para os devidos fins de direito, que foi

. publicado este, no quadro de avisos da Camara
Presidente da CSPPMUC Municipal, Cumprindo assim o que determina a Lei

Organica Municipal no seu Artigo 72,
Datz da disponibilizagdo: L /L6 DL
Data da puhlinagﬁh \1 e I% (D2
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VOTOS DOS MEMBROS DAS COMISSOES:
- LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
- FINANCAS E ORGAMENTO
- SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS, URBANISMO E CIDADANIA

RELATIVO AO PROJETO DE LEI N° 037/2021

Voto pglasgonclﬂups’())es do Parecer do Relator
e

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Presidente da CLJR

__Voto pelas conclusdes do Parecer do Relator
VD i~
FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vice-Presidente da CLJR e CSPPMUC
Presidente da CFO

Voto pelas concluses do Parecer do Relator

(i Sl oA S
GILVAN'ANTONIO DA SILVA
Vice-Presidente da CFO
Voto pelas conclusdes do Parecer do Relator

JOSE WELINGTON DA SILVA
Presidente da CSPPMUC

DECISAO DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

Por 03 (trés) votos favoraveis a Comissdo concluiu pela constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, forma regimental e técnica legislativa do Projeto de Lei n° 037/2021, bem como da
Emenda Geral n® 007/2021, que contém a Emenda Modificativa n® 01, ressaltando que apos
deliberagéo plenaria, o referido projeto retornaré a esta Comisséo para que proceda a redag&o final
da proposicdo, nos termos do art. 41, Ill c/c art. 169 do Regimento Interno, observando ainda o
disposto na Lei Complementar Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1998.

DECISAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Por 03 (trés) votos favoraveis a Comissdo concluiu pela aprovagdo, no que se refere aos
aspectos orgamentario e financeiro do Projeto de Lei n® 037/2021, bem como a Emenda Geral n°
007 que contém a Emenda Modificativa n° 01.

DECISAO DA COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS, URBANISMO
E CIDADANIA
Por 03 (trés) votos favoraveis a Comissao concluiu pela tramitagéo regular do Projeto de Lei
n® 037/2021, bem como a Emenda Geral n® 007 que contém a Emenda Modificativa.n® 01.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMH! 23
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG Mk“
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REQUERIMENTO N° 088/2021

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador/Presidente Reinaldo dos Reis Silva

Senhor Presidente,

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO, COMISSAO DE
FINANCAS E ORGAMENTO E COMISSAO DE SERVICOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,
URBANISMO E CIDADANIA, no uso de suas atribuicdes contidas no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vém através deste, em conformidade com o art. 144, § 1° Hl clc art. 164, § 2° do
Regimento Interno desta egrégia Casa, requerer de V. Exa. a inclusdo em REGIME DE URGENCIA
ESPECIAL do PROJETO DE LEI N° 037/2021 que “Remaneja valores descritos no “Anexo I” da Lei
Municipal n°® 2.517/2020, e d4 outras providéncias”.

A urgéncia da deliberagdo do Projeto de Lei em Ginica discussao e votagao na 242
Sessao Ordinaria a ser realizada no dia 14 de junho de 2021, se faz necesséria, tendo em vista que
0 senhor Prefeito Municipal requereu, em conformidade com o art. 127 do Regimento Interno do Poder
Legislativo de Piumhi-MG, e a apreciagéo do Projeto de Lei em regime de urgéncia pela necessidade
de atender as Politicas Publicas voltadas para aplicagdo de recursos financeiros aos Direitos da
Crianga e Adolescente, obedecendo todos os tramites legais para aprovagao e execugdo dos planos
de trabalho em acordo com a Lei Federal n® 13.019/2014 e Decreto Municipal n® 4.427/2019.

Nestes termos,

Pede-se deferimento.

Sala das Sessoes, 10 de junho de 2021.

\ |

V)

CARLOS LEONEL‘Ij\E OLIVEIRA
Presidente da CLJR

4. | -~
v 4~ P ) L
FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

9~
/

D)

-W,_t“

Vice-Presidente da CLJR e CSPPMUC
Presidente da CFO
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, E(Ll/' I,
JOSE WELINGTON DA SILVA
Presidente CSPPMUC

’/K‘_/(_—‘ﬁ.
wmnéwﬂﬁsﬁ.wem

Secretario/Relator da CLUR e CSPPMUC

GILVAN ANTONIO DA SILVA

Vice-Presidente da CFO

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Secretario/Relator da CFO
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 037/2021

Acuso o recebimento do Parecer Juridico n° CM-045/2021 e Parecer Contabil n°
026/2021, protocolizados nesta Casa Legislativa no dia 28 de maio de 2021, referentes ao Projeto
de Lei n® 037/2021 que “Remaneja valores descritos no “Anexo I” da Lei Municipal n® 2.517/2020, e
da outras providéncias”, bem como a Emenda Geral n° 007/2021 (Emenda Modificativa n° 01 ao
Projeto de Lei n® 037/2021) de autoria dos Secretarios/Relatores da CLJR, CFO e CSPPMUC,
protocolizada no dia 08 de junho de 2021, Parecer n° 050/2021 e Requerimento n° 088/2021 da
Comissao de Legislagdo, Justica e Redagdo, Comisséo de Finangas e Orgamento e Comisséao de
Servicos e Politicas Pablicas Municipais, Urbanismo e Cidadania protocolizados no dia 11 de junho
de 2021.

Determino a inclusdo do Requerimento n® 088/2021, Emenda Geral n® 007/2021 (Emenda
Modificativa n® 01 ao Projeto de Lei n® 037/2021) e o referido projeto na pauta da ordem do dia da
24? Sessdo Ordinaria, a ser realizada no dia 14 de junho de 2021 (segunda-feira), as 19h30, para
deliberagao plenaria.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 11 de junho de 2021.

REINAL S REIS SILVA

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG 3’4

Organica Municipal no seu Artigo 72,

DECLARO, para 0s devidos fins de direito, que fof
publicado este, no quadro de avisos da Cmara
Municlpal, Cumprindo assim o que determina a Lei

Data da dismmibﬂizaca’o:.(..l_/ 26 L
Data da publicacan: 11 RNRES]
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Votagdo Nominal

Matéria: Requerimento n°® 88 de 2021
Ementa: Requer a inclusdo em Regime de Urgéncia Especial do Projeto de Lei n® 037/2021, que "Remaneja valores descritos no Anexo |
da Lei Municipal n® 2517/2020 e da outras providéncias®.

Votos

Carlinhos Leonel - Sim Cooperador Jodo Marcos - Sim
Fabio Tulim - Sim Gilvan dos Penedos - Sim
Janior Boi - Sim Reinaldo Detetive - Nao Votou
Sargento Zé Welington - Sim Shirley da Educacao - Sim

Wilde Dentista - Sim

Resultado da Votacao: Aprovado

Observagoes

Em Gnica discussao e votagdo por 8 (oito) votos, na 242 Sessdo Ordinaria, realizada no dia 14/06/2021.
O Presidente da Camara nao vota.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
RUA VISCONDE DE OURO PRETO, 435
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Votacdo Nominal

Matéria: Emenda n°® 7 de 2021

Ementa: Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto de Lei n° 037/2021, de 5 de maio de 2021, que “Remaneja valores descritos no "Anexo I"
da Lei Municipal n® 2.517/2020, e da outras providéncias”

Votos

Carlinhos Leonel - Sim Cooperador Jodo Marcos - Sim
Fabio Tulim - Sim Gilvan dos Penedos - Sim
Janior Boi - Sim Reinaldo Detetive - Nao Votou
Sargento Zé Welington - Sim Shirley da Educagéo - Sim

Wilde Dentista - Sim

Resultado da Votagdo: Aprovado

Observagdes

Em Unica discussdo e votagdo por 8 (oito) votos, na 242 Sessdo Ordinaria, realizada no dia 14/06/2021.
O Presidente da Cadmara nao vota.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
RUA VISCONDE DE QURO PRETO, 435
Desenvolvido pelo Interleais em software livre e Conteldo e dados sob licenca Creative Commons CEP: 37925-000 | Telefone: (37) 3371-1551
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Votacao Nominal

Matéria: Projeto de Lei Ordinaria n° 37 de 2021
Ementa: Remaneja valores descritos no "Anexo 1" da Lei Municipal n® 2.517/2020, e da outras providéncias.

Votos

Carlinhos Leonel - Sim Cooperador Jodo Marcos - Sim
Fabio Tulim - Sim Gilvan dos Penedos - Sim
Junior Boi - Sim Reinaldo Detetive - Nao Votou
Sargento Zé Welington - Sim Shirley da Educagao - Sim

Wilde Dentista - Sim

Resultado da Votagdo: Aprovado

Observa¢oes

Em Unica discussdo e votacdo por 8 (oito) votos, na 242 Sessao Ordinaria, realizada no dia 14/06/2021.
O Presidente da Cadmara nao vota.

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
RUA VISCONDE DE QURO PRETO, 435
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Oficio n° 042/2021/INTER.CLJR

Piumhi, 15 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Reinaldo dos Reis Silva

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

Assunto: Redagao final do Projeto de Lei n® 037/2021
Senhor Presidente,

A COMISSAO DE LEGISLAGAOQ, JUSTICA E REDAGAO, através de seu Presidente, em
cumprimento ao disposto no art. 169 c/c art. 41, Ill do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
vem através deste, encaminhar a Vossa Exceléncia a redagéo final do Projeto de Lei n® 037/2021
que “Remaneja valores descritos no “Anexo [" da Lei Municipal n°® 2.517/2020 alterado pela Lei n°
2.528 de 25 de fevereiro de 2021 e da outras providéncias” (Proposi¢do de Lei n° 031, de 15 de
junho de 2021) para envio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme art. 170 do Regimento
interno c/c art. 41 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Presidente da Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao

PROTOCOLIZADO EN
N k .00

. Horas

/ .

| i)
CAMARA ®UNICIPAL DE PIUMR!
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PROPOSIGAO DE LEI N° 031, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Remaneja valores descritos no “Anexo I” da Lei
Municipal n°® 2.517/2020 alterado pela Lei n°
2.528 de 25 de fevereiro de 2021 e da outras

providéncias.

O Povo do Municipio de Piumhi, por seus representantes, decretou e eu, em seu

nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica remanejado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), descrito no
“Anexo I" da Lei Municipal n® 2.517/2020 alterado pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro de 2021,
anteriormente destinados a Associagdo Mulheres de Peito para o Lar S&o Francisco de Assis,
CNPJ: 07.058.106/0001-95, passando a vigorar nos termos do Anexo | desta Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando disposi¢tes

em contrario.

Piumhi-MG, 15 de junhq de 2021.

%

A\
[N

NN

REINRE@DOS REIS SILVA
Presidente da Camara Municipal de Piumhi

|
QA
JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
19 Secretario da Camara Municipal de Piumhi
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ANEXO |
REPASSES
ENTIDADE BENEFICIADA FONTE DE RECURSOS
RS
Associagéo de Capoeira Arte e Liberdade 17.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais 202.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
de Piumhi/MG - APAE Social
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais 82.000,00 Ministério do  Desenvolvimento
de Piumhi/MG - APAE Social
Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais 86.000,00 Fundo Municipal de Educacdo -
de Piumhi/MG - APAE FUNDEB
Associagdo de Amparo aos Portadores de 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Cancer de Piumhi e Regi&o “Arildo Gongalves” Social
- AMPARO
Associagado de Promogdo Humana de Piumhi - 70.000,00 Fundo Municipal da Saude
CASA DE MARIA
Associagdo de Promog&o Humana de Piumhi - 15.000,00 Fundo Municipal da Assisténcia
CASA DE MARIA Social
Associagao de Protegdo & Matemidade, a 350.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Infancia e a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP Crianga e do Adolescente
Associagdo de Protecdo & Maternidade, a 91.000,00 Fundo Municipal de Educacao-
Infancia e a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP FUNDEB
Associagdo de Valorizagdo e Apoio aos 30.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Menores de Piumhi - AVAMEP Crianga e do Adolescente )
Associagdo dos Estudantes Universitarios de 321.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Piumhi - ASEUP Social
Associagdo Sinhana Eva 60.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Corporagéo Musical Lira Sao José 69.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Social
Grupo Amor Exigente de Piumhi - MG 13.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Social
Lar Sao Francisco de Assis 123.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Lar S&o Francisco de Assis 60.000,00 Ministério do  Desenvolvimento
Social
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves 18.000,00 Ministério  do  Desenvolvimento
Terra— SSVP Social
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves 94.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Terra- SSVP Social
Obras Sociais da Paréquia de Piumhi 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia
Social
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Projeto Abrindo Caminhos Nucleo Ramiro Julio
Ferreira, de apoio a Crianga e a Familia

98.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente

Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil
em Piumhi - SBPBP

120.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente

Associacao de Protegdo aos Animais de Rua
Amigo Fiel - APARAF

12.000,00 Fundo Municipal de Saude

Associacdo de Protegdo aos Animais de Rua
de Piumhi — Cao Viver Associados

12.000,00 Fundo Municipal de Saude

2.023.000,00

OS REIS SILVA

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

f

Gt

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
1° Secretario da Camara Municipal de Piumhi
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Oficio n° 101/2021/ADM.GAB.
Piumhi, 15 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Paulo César Vaz
Prefeito Municipal de Piumhi

Assunto: Encaminha Proposigéo de Lei

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia, em anexo, com fulcro no art. 170 do Regimento

Interno a seguinte Proposicao de Lei:

- Proposicdo de Lei N° 031, de 15 de junho de 2021, que Remaneja valores
descritos no “Anexo I" da Lei Municipal n°® 2.517/2020 alterado pela Lei n°® 2.528 de 25 de fevereiro
de 2021 e da outras providéncias, a matéria foi discutida e aprovada por 8 (oito) votos em turno
unico, na 24® Sessao Ordinéria, realizada no dia 14 de junho de 2021.

Segue em anexo a Emenda Geral n® 007/2021 (Emenda Modificativa n° 01 ao
Projeto de Lei n® 037/2021, de 5 de maio de 2021), a qual foi discutida e aprovada por 8 (oito)
votos em turno Unico, na 242 Sess&o Ordinaria, realizada no dia 14 de junho de 2021.

Atenciosamente,

OS REIS SILVA

, . . - '
Presidente da Camara Municipal de Piumhi QQC JM QUL
0 6 (&J/

-~ J5
PRQTOCOLIZADO EM
/N 06 1.2 ¢

7 JF s o
J ‘L: < EI r¥$
! “’""“%‘3 9 2 el Rosa dos Santos
> o Chefe de Gabinete
€ 1ARA MUNICIPAL DE PiUiH Matricula 01716-7
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LEI N. 2.545/2021

Remaneja valores descritos no
“Anexo I” da Lei Municipal n°
2.517/2020 alterado pela Lei n® 2.528
de 25 de fevereiro de 2021 e da

outras providéncias.

O Povo do Municipio de Piumhi, por seus representantes,

decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica remanejado o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil
reais), descrito no “Anexo |” da Lei Municipal n° 2.517/2020 alterado pela Lei n®
2.528 de 25 de fevereiro de 2021, anteriormente destinados a Associagao
Mulheres de Peito para o Lar Sao Francisco de Assis, CNPJ: 07.058.106/0001-

95, passando a vigorar nos termos do Anexo | desta Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogando disposigées em contrario.

Piumhi, 17 de junho de 2021.

/
{%é/ %/‘Za /’,;M

/Dr. Paulo César Vaz

/ Prefeito

/



Ty

Revisado pela CLJR
Em cumprimento a0 ART. 41 Vi
do Regimento Interno

: (e B
Piumhi, ol X  _J¢  In2i
~— g
Presidente CLJR
DECLARQ, para os devidos fins de direito,q‘ue fol ~
R Camara' DEC,LARO, para os devidos fins de direito, que foi
Municipal, Cumprindo assim o que determina a Lei publ;cadq este, no quadro de avisos do Municipio
Organica Municipal no seu Artigo 72, de Piumhi. Cumprindo assim o que determina a Lei
Datz da disponib«‘liza¢a'o:ﬁ.ﬂ!.-.6&12' Organica Municipal no seu Artigo 72.
Data da oublicagaoiid chlb A Data da disponibilizaczo;_yy 4 o0 |
a ! "
ﬁ L.y 'J‘A‘)V Data da publ/i? = . ! Z ’ N I ’
“\ gy




/{;’w
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Estado de Minas Gerais
CN.P.J. 16.781.346/0001-04

ANEXO |

REPASSES
ENTIDADE BENEFICIADA FONTE DE RECURSOS
o 5 , R$ A
Associacdo de Capoeira Arte e Liberdade 17.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 202.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Piumhi/M G — APAE
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 82.000,00 Ministério do Desenvolvimento Social
Piumhi/M G — APAE
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de 86.000,00 Fundo Municipal de Educacéo-
Piumhi/M G — APAE FUNDEB
Associacédo de Amparo aos Portadores de Cancer 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
de Piumhi e Regido “Arildo Gongalves” — AMPARO
Associacédo de Promogédo Humana de Piumhi ~ 70.000,00 Fundo Municipal da Saude
CASA DE MARIA
Associacio de Promo¢do Humana de Piumhi — 15.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
CASA DE MARIA
Associacio de Protegdo a Maternidade, a Infancia e 350.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP Crianca e do Adolescente
Associacio de Protecdo a Maternidade, a Infancia e 91.000,00 Fundo Municipal de Educacéo-
a Adolescéncia de Piumhi- APROMIP FUNDEB
Associacéo de Valorizacdo e Apoio aos Menores de 30.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Piumhi - AVAMEP Crianca e do Adolescente
Associagio dos Estudantes Universitarios de Piumhi 321.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
- ASEUP
Associacdo Sinhana Eva 60.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente
Corporagao Musical Lira Sao José 69.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Grupo Amor Exigente de Piumhi — MG 13.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Lar Sao Francisco de Assis 123.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente
Lar Sao Francisco de Assis 60.000,00 Ministério do Desenvolvimento Socnal
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra 18.000,00 Ministério do Desenvolvimento Social
— SSVP
Obra Unida Casa dos Velhinhos Grijalva Alves Terra 94.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
- SSVP
Obras Sociais da Paréquia de Piumhi 40.000,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Projeto Abrindo Caminhos Ntcleo Ramiro Julio 98.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Ferreira, de apoio a Crianca e a Familia Crianga e do Adolescente
Sociedade Beneficente Presbiteriana do Brasil em 120.000,00 Fundo Municipal dos Direitos da
Piumhi - SBPBP Crianca e do Adolescente
Associacao de Protegdo aos Animais de Rua Amigo 12.000,00 Fundo Municipal da Saude
Fiel - APARAF
Associacao de Protegdo aos Animais de Rua de 12.000,00 Fundo Municipal da Saude
Piumhi — Cao Viver Associados
2.023.000,00

Piumhi —

V4

/

MG/;/r7 de Junho de 2.021.

4/,@ %fa

/PAULO CESAR VAZ
/ Prefeito Municipal
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DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF. PROJETO DE LEI N° 037/2021

Acuso o recebimento da Lei n° 2.545/2021 que Remaneja valores descritos no
“Anexo I da Lei Municipal n® 2.517/2020 alterado pela Lei n° 2.528 de 25 de fevereiro de 2021 e da
outras providéncias, protocolizada nesta Casa Legislativa em 23 de junho de 2021, por meio do
Oficio GAB n° 194/2021.

Encaminhe-se a presente Lei Municipal @ Comissdo de Legislagao, Justica e
Redag3o, para proceder a revisdo da referida proposiéo sancionada pelo Poder Executivo,
verificando sua conformidade com o texto aprovado na fase de tramitagéo, podendo corrigir
aspectos gramaticais e formais, desde que ndo altere substancialmente o mérito da proposigéo
aprovada, conforme determina o inciso ViI, do art. 41, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa.

Apo6s a publicagdo da Lei n° 2.545/2021, em cumprimento ao art. 72 da Lei
Organica Municipal, determino o encerramento do Processo de Tramitagdo do Projeto de Lei n°
037/2021, com sua remessa aos arquivos da Camara Municipal de Piumhi.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 25 de junho de 2021.

Presidente da Camara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Camara
Mun:c:paL Cumprindo assim o que determina a Lel
Organica Hunicipal no seu Artigo 72

Data de disponibilizagao:ase /L€ _£107

Data da nublica(;abxzz ¥ A6 Lh 2
\ St 1
\
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Ref. Projeto de Lei n° 037/2021

Este volume possui 44 paginas (1 a 44), devidamente numeradas e rubricadas.

Ao arquivo da Camara Municipal de Piumhi, conforme r. despacho de fl. 44.

v\@‘.{'\aw,

DEUSELAYNE APARECIDA RODRIGUES

Auxiliar de Apoio Legislativo e Administrativo

Piumhi, 30 de junho de 2021.
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